[Quarta regio cat.] cf. meas Quaestt. de libr. pont. p. 23.

Germalus coniecit Jordan pro codicium *Germalense*.

Veltiae scriptai pro Jordani *Velia*, quod in eadem paragrapho et antecedit et subsequitur *Veltiae* plurali numero; *Veltense* codd.

27. Agitur de porta Ian. iii.

Is scil. sacerdos publicus. — eat scil. ad sacrarium Opis Consiviae. — *haud* vulgo; *aut* codd.

29. De legibus Numae hic referendis disserui in Quaestt. de libr. pont. p. 4. — *demissis* cod. Guelferb., vg., Lindemann; *dmissis* eett. codd. — *agnum* Berol. et Lips. codd., vg.; *agnam* boni codd., Lindem. Vide Muellerum ad h. l. et Paul. p. 6 s. v. *agnus*.

31. *tumento* Lipsius, *tuneto* codd. — *apportatas* scripti, *apportata* codd.

31.A.

Cavetur enim in iure pontificio, ut quoniam oves duabus ex causis lavari solent, aut ut curetur scabies aut ut lana purgetur, festis diebus purgandae lanae gratia oves lavare non licet, licet autem, si curatione scabies abluenda sit. — Macrob. Sat. III, 3, 11.

b. Fragmenta ad ferias privatas spectantia.

32.A.

Cautum in libris sacris est, feriis denicalibus aquam in pratum ducere, nisi legitimam, non licet, ceteris feriis omnes aquas licet deducere. — Serv. Georg. I, 272.

32.B.

Nos apud pontifices legimus, feriis tantum denicalibus mulos iungere non licere, ceteris licere. — Colum. de re rust. II, 22, 5.

33.

Verba Atei Capitonis ex quinto librorum, quos de pontificio iure composuit, scripsi: Tib. Coruncanio pontifici maximo feriae praeccidaneae in atrum diem inaugurate sunt. Collegium decrevit, non habendum religioni, quin eo die feriac praeccidaneae essent. — Gell. IV, 6, 10.

34.

Ita enim est in commentariis pontificum: Augurio canario agendo dies constituantur, priusquam frumenta vaginis excant et antequam in vaginas perveniant. — Plin. nat. hist. XVIII, 3, 14.

35.

Eas ferias si quis polluisset piaculoque ob hanc rem opus esset, hostiam „si deo si deae“ immolabant; idque ita ex decreto pontificum observatum esse M. Varro dicit, quoniam et qua vi et per quem deorum dearunve terra tremeret, incertum esset. — Gell. II, 28, 3.

c. Fragmenta ad ferias publicas pertinentia.

36.

Feriis publicis hominem mortuum sepelire non licet (scil. per religiones pontificum). — Colum. de re rust. II, 22, 4.

37.A.

Pontifices decreverunt, nullum his diebus sacrificium recte futurum. — Gell. V, 17, 2.

37.B.

Pontificesque statuisse postridie omnes Kalendas, Nonas, Idus atros dies habendos, ut hi dies neque proeliares neque puri neque comitiales essent. — Macrob. Sat. I, 16, 24.

D. De sacrorum ratione.

38.

In libris sacerorum resertur, sacrum dici, quod rite sacratur, ut aedes, arae, simulaera, dona. — Serv. Ecl. VII, 31.

31.A. enim inq. pontificio cod. Bamberg. — pro abluenda sit praebet cod. Paris. adhibenda sit.

35. Eas ferias/ Gellius dicit ferias ob terrae motum habitas.

37.A. his diebus/ scil. postridie Idus, Kalendas, Nonas; cf. fragm. 37.B.

37.B. proeliares/ cod. Paris. p̄tiales. — Cum hoc et antecedenti loco non congruit locus, qui legitur apud Paulum p. 179: „Nonarum, Iduum, Calendarum dies nuptis alieni habentur, quoniam hi dies decreto pontificum atri iudicati sunt.“ Sed Paulum puto non intellexisse verba Festi dicentes, istos dies nuptiis alienos esse, quod dies vel Idus vel Nonas vel Kalendas sequens ater ideoque sacrificio a nova nupta obeundo non idoneus esset. Ita quo hunc locum, quamquam decreta pontificia adfertur, in fragmentorum collectionem non recepi.

38. arae scripsi pro areae cl. Fest. p. 321.

39. A.

Sciendum, inter sacramas res etiam dona esse, sicut in libris sacrorum invenitur, quae tamdiu dona dici possunt, quamdiu non profanentur. — Serv. Aen. III, 287.

39. B.

Quae (scil. dona) tamdiu dona dici poterant, quamdiu non profana fierent, sicuti in libris sacrorum reserterur. — Serv. Aen. IX, 408.

40.

In sacris tamen legitur posse etiam opera consecrari ex servis, usque dum solvatur caput hominis, i. e. liberetur sacramonis nexu. — Serv. Aen. XI, 558.

41.

Habetis in commentariis vestris, C. Cassium censorem de signo Concordiae dedicando ad pontificum collegium rettulisse eique M. Aemilium, pontificem maximum, pro collegio respondisse, nisi cum populus Romanus nominatim praefecisset atque eius iussu faceret, non viderier recte posse dedicari. — Cic. de domo sua 53, 136.

42.

Cum Licinia, virgo Vestalis, summo loco nata, sanctissimo sacerdotio praedita, T. Flaminino Q. Metello consulibus aram et aediculam et pulvinar sub saxo sacro dedicasset, non eam rem ex auctoritate senatus ad hoc collegium Sex. Iulius praetor rettulit? Cum P. Scaevola, pontifex maximus, pro collegio respondit, quod in loco publico Licinia, Gai filia, in iussu populi dedicasset, sacrum non viderier. — Cic. de domo sua 53, 136.

43.

Cum pontifices decessent ita: „Si neque populi iussu neque plebi scitu is, qui se dedicasse dicret, nominatim ei rei praefectus esset neque populi iussu aut plebi scitu id facere iussus esset, videri posse sine religione eam partem areae M. T. restitui“ etc. — Cic. ad Att. IV, 2, 3.

44.

Moram voto publico Licinius pontifex maximus attulit, qui negavit ex incerta pecunia vovere debere, quia ea pecunia non posset in bellum usui esse, seponique statim deberet nec cum alia pecunia misceri; quod si factum esset, votum rite solvi non posse. Quamquam et res et auctor movebat, tamen ad collegium pontificum referre consul iussus, si posset recte votum incertae pecuniae suscipi. „Posse rectiusque etiam esse“ pontifices decreverunt. — Liv. XXXI, 9.

45.

Senatus pontificum collegium consuli iussit, num omne id aurum in ludos consumi no-

41. Alloquitur Cicero pontifices. — *viderer* conieci comparans verba, quae subsequuntur (fr. 42); *videt ea* codd.; *videt eam* Baiter.

42. Sano rem in commentariis pontificum non ut apud Ciceronem rhetorice prolatam, sed simpliciter enarrata esse putandum est. Ipsum decretum pontificum, ut in superiori fragmento, satis accurate traditum videtur esse.

43. *populi iussu/ populius* cod. Medic. — *plebi scitu is quis/ plebescitius quis* cod. Med. — *ei res/ et res* cod. Med. — *populi iussu aut plebi scitu/ populius sua ut plebis citu* cod. Med. — *areae M. T.* (M. Tullio) Ursinus; *ara emt* cod. Med.

44. Agitur de ludis et dono, quae ante bellum Macedonicum a. 200 a. Chr. vovere solebant. In commentariis pontificum tantum decretum collegii scriptum fuisse verisimile est; sed contrariae pontificis maximi sententiam omittere nolui, praeorsim cum verba „posse rectiusque etiam esse“ aliqui intellegi nequeant.

cessum esset. Cum pontifices negassent ad religionem pertinere, quanta impensa in ludos fieret, senatus etc. — Liv. XXXIX, 5.

46.

Votum in haec verba, praeceunte P. Licinio pontifice maximo, consul nuncupavit: „Si duellum, quod cum rege Antiocho sumi populus iussit, id ex sententia senatus populique Romani confectum erit, tum tibi, Iuppiter, populus Romanus ludos magnos dies decem continuos faciet, donaque ad omnia pulvinaria dabuntur de pecunia, quantam senatus decreverit. Quisquis magistratus eos ludos quando ubique faxit, hi ludi recte facti donaque data recte sunt.“ — Liv. XXXVI, 2.

47.

L. Cornelius Lentulus pontifex maximus consulente collegium praetore omnium primum populum consulendum de vere sacro censet: iniussu populi voveri non posse. Rogatus in haec verba populus: „Velitis inbeatissne haec sic fieri? Si res publica populi Romani Quiritium ad quinquennium proximum, sicut velim voveamque, salva servata erit hisce duellis, quod duellum populo Romano cum Carthaginensi est, quaeque duella cum Gallis sunt, qui cis Alpis sunt, datum donum duit populus Romanus Quiritium, quod ver attulerit ex suillo, oville, caprino, bovillo grege, quaeque profana erunt, Iovi fieri, ex qua die senatus populusque iusserit. Qui faciet, quando volet quaque lege volet, facito; quo modo faxit, probe factum esto. Si id moritur, quod fieri oportebit, profanum esto neque scelus esto. Si quis rumpet occidetve insciens, ne fraus esto. Si quis clepsit, ne populo scelus esto, neve cui cleptum erit. Si atro die faxit insciens, probe factum esto. Si nocte sive luce, si servus sive liber faxit, probe factum esto. Si antidea senatus populusque iusserit fieri ac faxit, eo populus solitus liber esto.“ — Liv. XXII, 10, 1—6.

48.

Ver sacram factum erat priore anno, M. Porcio et L. Valerio consalibus. Id cum P. Licinius pontifex non esse recte factum collegio primum, deinde ex auctoritate collegii

46. Est votum ab Acilio Glabrone consule ad bellum Syriacum prefecturo pro populo Romano suscepsum.

47. Agitur de voto, quod vocatur ver sacram. — *collegium praetore* emend. Lipsius; *collegio praetorum* codd. Puteanus, Colbertinus, alii; *collegio praetoris* cod. Medic. — *scut velim voveamque, salva servata erit* Madvig, Emendatt. Liv.; *stc velim eamque salvam servaverit* codd. Put., Med., alii; *sic velim eam si salvam servaverit* cod. Colbertinus; *sic validum salvamque servaverit (servaverint)* codd. rec.; *scut velim eam, salva servata erit* Ursin.; *sicut mea, quae salva est, serrata erit, vel si urbs Roma, quae salva est, serrata erit, vel scutum maxime cum salva est servata erit* J. Fr. Gronov.; *scut velim eam esse salvam, servata erit* M. Haupt, Ber. d. sächs. Ges. d. W. ph. Cl. 1850; *stet ut velim eamque salvam servaverit* dedit Weissborn. — *hisce bellis* cod. Colbert. — *quod uellum* cod. Put. — *queque uellacum callissimum tunc* cod. Put.; *queque vel lacū gallis sunt qui uictis* cod. Colbert.; *q. b. c. gallis s. quatre cis* Alscheski. — *datum donum* codd. plerique; *donum datum unus ex recentioribus*; *votum donum* Sigonius; *latum donum* Lipsius; *tum donum* Madvig. Ceterum verba *datum d. d. p. R. Quirittum*, quae in codicibus leguntur post vv. *hisce duellis*, a Lipsio in eum locum, ubi nunc leguntur, translata sunt. — *exutillo* cod. Put.; *exui illo* Colbert. — *caprinonouillo* (*borillo* apud Gronovium) *graege* cod. Put. et rec.; *cap(i super p)no nouello grege* cod. Colb.; *caprino ouillo* rec., Sigonius. — *faxi* Put., Med. — *neque scelus esto cui coeptum erit, reliqua om. cod. Cantabr.* — *clepsit* Put., Med., alii; *cleps.* et Colbert. — *cui coeptum* Put., Med., Cantabr., all.; *cui ceptū* Colbert. — *prope factum* Put., Colb. — *st in nocte* Cantabr. — *antidea* Lips.; *ante id ea* Put., Colb., all. — *ac factur* Med.

48. Hunc locum inter fragmenta librorum pontificiorum recipi, quia cum Bouché-Leclercq (*les Pontifes de l'ancienne Rome* p. 168) puto, in illo senatus consulto, quod Livius comminorat, decretum pontificium latere, praecipue in eis verbis, quibus quid ver sacram videatur esse exponitur.

patribus renuntiasset, de integro faciendum arbitratu pontificum censuerunt, ludosque magnos, qui una voti essent, tanta pecunia, quanta adsolet, faciendos. „Ver sacrum videri pecus, quod natum esset inter Kal. Martias et pridic Kal. Maias P. Cornelio et Ti. Sempronio consulibus.“ — Liv. XXXIV, 44.

49.

Pontifex eum togam praetextam sumere iussit et velato capite, manu subter togam ad mentum exserta super telum subiectum pedibus stantem sic dicere: „Iane, Iuppiter, Mars pater, Quirine, Bellona, Lares, divi Novensiles, di Indigetes, divi, quorum est potestas nostrorum hostiumque, diique manes, vos precor, veneror, veniam peto feroque, uti populo Romano Quiritium vim victoriamque prosperetis hostesque populi Romani Quiritium terrore, formidine morteque adficiatis. Sicut verbis nuncupavi, ita pro re publica Quiritium, exercitu, legionibus, auxiliis populi Romani Quiritium legiones auxiliaque hostium mōcum deis manibus Tellurique devoveo.“ — Liv. VIII, 9, 5—8.

50.

Devotus inde eadem precatione eademque habitu, quo pater P. Decius ad Veserim bello Latino se iusserat devoveri, cum secundum sollemnes precationes adiecisset, „prae se agere sese formidinem ac fugam eademque ac cruentem, caelestium inferorum iras, contacturum funebribus diris signa, tela, arma hostium, locumque eundem suae pestis ac Gallorum ac Samnitium fore.“ — Liv. X, 28, 15—17.

51.

Illud adiciendum videtur, licere consuli dictatorique et praetori, cum legiones hostiam devoveat, non utique se, sed quem velit ex legione Romana scripta civem devovere. Si is homo, qui devotus est, moritur, probe factum videri; ni moritur, tum signum septem pedes altum aut maius in terram defodi et piaculum hostiam caedi; ubi illud signum defossum erit, eo magistratum Romanum escendere fas non esse. Si autem sese devovere volet, sicuti Decius devovit, ni moritur, neque sumi neque publicum divinum pure faciet, sive hostiae quo alio volet. Qui sese devoverit, Vulcano arma sive cui alii divo vovere volet, ius est. Telo, super quod stans consul precatus est, hostem potiri fas non est; si potiatur, Marti suovetaurilibus piaculum fieri. — Liv. VIII, 10, 11—14.

52.

Est autem carmen huius modi, quo di evocantur, cum oppugnatione civitas cingitur:

49. Est formula devotionis Decii maioris.

pro republica Quiritium/ Gron. ante Quiritium addidit populi Romani.

50. Agitur de devotione Decii minoris. Cf. ad hunc locum, quae dixi in *Quæstt. de libr. pont. p. 36.*

infernum Paris. et rec. — contacturum libri rec., contracturum Med., Paris., alii.

51. Agitur hoc loco de devotione, quam dicere possis substitutivam. Quamquam cur hunc locum in fragmentis commentariorum pontificum numerem, iam in *Quæstt. de libr. pont. p. 36* explicavi, tamen hic repeto. Tale novum genus devotionis non sine pontificum auctoritate institui potuisse nemo negat. Verba autem fero eadem, quae pontifices in decreto suo adhibuerant, hic legi, suspicor, et quod Livius VIII, 11, 1 dicit se ea verbis ipsis ut „tradita nuncupataque“ sint referre, et quod ipsum verbum nuncupandi, secundum Festum p. 173 in sacris potissimum sollemne, aequo ac illa „probe factum videri“, „fas non esse“, „divinum pure faciet“ sacerdotalem disciplinam sapiunt.

*pure faciet, sive hostia sive quo alio volet. Qui sese devoverit, Vulcano arma sive cui alii divo vovere volet, ius est Madvig. In codd. leguntur verba sive hostia sive quo alio volet post vovere volet. Ceterum præbet cod. Med. alii dñi * uouere (dñuo uouere man. sec.), cod. Paris. alii dñi eo uouere. Verba sive hostia volet om. Harleianus I, Leidensis I, rec. codd. — martis suovetaurilibus Harleianus I et Leidensis I; martis uoluetaurilibus Med.*

„Si deus si dea est, cui populus civitasque Carthaginiensis est in tutela, teque maxime, ille qui urbis huius populique tutelam recepisti, precor venerorque veniamque a vobis peto, ut vos populum civitatemque Carthaginensem deseratis, loca templo sacra urbemque eorum relinquatis absque his abeatis eique populo civitati metum formidinem oblivionem iniciatis proditique Romanam ad me meosque veniatis, nostraque vobis loca templo sacra urbs acceptior probatiorque sit, mihique populoque Romano militibusque meis praepositi sitis ut sciamus intellegamusque. Si ita feceritis, voveo vobis templo ludosque facturum.“ — Macrobius. Sat. III, 9, 7. 8.

52. A.

Secundum disciplinam carminis Romani, quo ex urbibus hostium deos ante evocare solebant, hoc dixit; erant enim inter cetera carminis verba haec: „Eique populo civitati que metum, formidinem, oblivionem iniciatis.“ — Serv. Aen. II, 244.

53.

Urbes vero exercitusque sic devoventur iam numinibus evocatis, sed dictatores imperatoresque soli possunt devovere his verbis:

„Dis pater, Veiovis, Manes, sive quo alio nomine fas est nominare, ut omnes illam urbem Carthaginem exercitumque, quem ego me sentio dicere, fuga, formidine, terrore compleatis, quique adversum legiones exercitumque nostrum arma telaque ferent, uti vos cum exercitum, eos hostes eosque homines, urbes agrosque eorum et qui in his locis regionibusque, agris urbibusve habitant, abducatis, lumine supero privetis exercitumque hostium, urbes agrosque eorum, quos me sentio dicere, uti vos eas urbes agrosque, capita aetatesque eorum devotas consecratasque habeatis ollis legibus, quibus quandoque sunt maxime hostes devoti. Eosque ego vicarios pro me, fide magistratuque meo, pro populo Romano, exercitibus legionibusque nostris do devoveo, ut me meaunque fidem imperiumque, legiones exercitumque nostrum, qui in his rebus gerundis sunt, bene salvos siritis esse. Si haec ita faxitis, ut ego sciam, sentiam intellegamque, tunc quisquis hoc votum faxit, ubi faxit, recte factum esto ovibus atris tribus. Tellus mater, teque, Iuppiter, obtestor.“

Cum Tellurem dicit, manibus terram tangit: cum Iovem dicit, manus ad caelum tollit: cum votum recipere dicit, manibus pectus tangit. — Macrobius. Sat. III, 9, 9 sqq.

54.

Numa constituit, ut pisces qui squamosi non essent, ni polluerent. — Cassius Hemsterhus. Plin. nat. hist. XXXII, 2, 20.

55.

Coruncanus ruminalis hostias, donec bidentes fierent, puras negavit. — Plin. nat. hist. VIII, 51, 206.

52. De hoc fragmento et duobus, quao sequuntur, dixi in *Quaestt. de libr. pont.* p. 37.
cittatii metum formidinem/ metum cod. Paris. om. — *ad me meosque* cod. Salisburg. exhibet *ad me nosque*. — *mthique vulgo;* *mthi quoque* cod. Bamberg. delecto quo.

53. *pater, Veteris/* codd. Anglicus (Cantabrig.) et Med. III. praebonit *pater ne toris*, Bamberg. et Gudianus *paterve toris*, Paris. *pater vel toris.* — *sivo nos quo* Paris. — *abducatis/ abdicatis* cod. Paris. — Pro *do devoveo* habet cod. Anglic. *deo devoneo.* — *stritts/ sinetis* Bamberg.; *siveritis* Paris. sec. man.

54. *polluerent* Scaliger; *polluerint* codd. Vossianus, Riccardianus, Chiffletianus; *polluerent* cod. Riccardiani repetitio et unus Parisiensis; *pollincerent* codd. Barbari; *polluerent, pollucaret* margo ed. Victor.; *pollucerentur* ed. Dalecampiana.

55. Coruncanus pontifex intellegendus est.

56.

.... cum constet, supernos deos impari gaudere numero, infernos vero pari
Quod etiam pontificales indicant libri. — Serv. Ecl. V, 66.

De sacris privatis.

57.

Cautum fuerat in pontificalibus libris, ut qui laqueo vitam finisset, insepultus abice-
retur. — Serv. Aen. XII, 603.

58.

Itaque in Numae Pompili regis legibus scriptum esse: „Si hominem fulmen Iovis
occisit, ne supra genua tollito.“ Et alibi: „Homo si fulmine occisus est, ei iusta nulla
fieri oportet.“ — Fest. p. 178.

59.

Ab eo, quom Romanus combustus est, si in sepulcrum eius abiecta glæba non est, aut
si os exceptum est mortui ad familiam purgandam, donec in purgando humo est opertus
(ut pontifices dicunt, quoad inhumatus sit), familia funesta manet. — Varro de lingua
lat. V, 23.

59.A.

Quod nunc communiter in omnibus sepultis venit usu, ut humati dicantur, id erat pro-
prium tum in iis, quos humus iniecta contexerat, eumque morem ius pontificale confirmat.
Nam prius quam in os iniecta glæba est, locus ille, ubi crematum est corpus, nihil habet
religionis: iniecta glæba tumulus [et humatus est ex glæba] vocatur, ac tum deinde multa
religiosa iura complectitur. — Cic. de legg. II, §. 57.

60.

Vino rogum ne respargito. — Lex Numae apud Plin. n. h. XIV, 12, 88.

61.

Everriator vocatur, qui iure accepta hereditate insta facere defuncto debet, qui si non
fecerit, sen quid in ea re turbatur, suo capite luat. — Paul. p. 77.

62.

In eo, qui in nave necatus, deinde in mare projectus esset, decrevit P. Mucius fami-
liam puram, quod os supra terram non exstaret; porcam heredi esse contractam et haben-
das triduum ferias [et porco femina piaculum pati]; si in mari mortuus esset, eadem praeter
piaculum et ferias. — Cic. de legg. II, §. 57.

63.A.

Decretum a pontificum collegio, non esse ius, in loco publico fieri sepulcrum. — Cic.
de legg. II, §. 58.

58. *fulmen Ioris pro fulminibus* Scaliger. — *occtstt* = occiderit.

59.A. *venit usu, ut humati* Moser; *penitus humati* codd. Leid.; *ponitur ut humati* Turnebus;
usu venit, ut humati Tur. — *contexerat* Feldhügel et Madvig; *conterat* codd. Voss. pr. m., Heins.
sec. m.; *conteret* Heins. p. m.; *contegerat* Voss. sec. m.; *contegeret* codd. — *in os* Turneb.; *in eos* codd.
Leid. — *tumulus sed humatus est ex glebas* Vahlen; *tumulis et humatus est et gleba* rocatur
codd. Vossiani, (sed partim in rasura); *tum et illis humatus est et gleba* rocatur cod. Heinsianus;
tumulus, ubi humatus est, ex gleba rocatur Madvig.

61. *iure acceptaj accepta tare* cod. Monac. — *qui* cod. Guelf., Ald., mg. Ant. Aug.; *et qui* cod.
Monac., *quae* cod. Lips.; *ut vg.* et Lindem.

62. P. Mucius est pontifex maximus, cuius responsum etiam supra (fr. 42) legitur. — *necatus* codd.
aliquot deteriores; *vocatus* Leidenses. — *in mari protectus esse* Leid. — *quod osj quotos* Leid. —
estare Leid. — *esset contractam* Leid. — *contractum et Mercurus*; *contracet* cod. Heins.; *contracen*
codd. Voss.; *contractam* alii. — Verba uncis inclusa spuria esse indicaverunt Rathius et Feldhügel.

63.B.

Statuit enim collegium, locum publicum non potuisse privata religione obligari. — Cic. de legg. II, §. 58.

De sacris publicis.

64.A.

Iure pontificum cantum est, ne suis nominibus dii Romani appellarentur, ne exaugurari possint Et pontifices ita precabantur: „Iuppiter optime maxime, sive quo alio nomine te appellari volueris.“ — Serv. A. II, 351.

64.B.

Verum nomen eius numinis, quod urbi Romae praecesset, sciri, sacrorum lege prohibetur. — Serv. Georg. I, 498.

64.C.

Verum numen, quod urbi praest, sacrorum lege prohibitum est scire. — Schol. Bernens. ad Verg. Georg. I, 498.

65.A.

Numa Pompilius statuit, eum, qui terminum exarasset, et ipsum et boves sacros esse. — Paul. p. 368.

65.B.

Εἰ δέ τις ἀφανίσειν ἡ μεταθεῖν τοὺς ὄρους, ἵετος ἐνομοθέτησεν (sc. Νομᾶς) *εἶναι τοῦ Θεοῦ τὸν τούτων τὸ διαπραξάμενον.* — Dion. Hal. II, 74.